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I.
Dotyczące Polski.

ALLOUIS, po niemiecku, 20 .V. godz,19,45.
K^axlanka Olafa Seilera p.t ."Kopernik" Kopornik nio miał 

szczególnie ciekawego życia ; spędził on je całkowicie w Prusach 
Wschodnich, jeżeli nio liczyć 10 lat studiów spędzonych we Włoszech. 
Żył on w czasach bairzliwych, któro bez niego nie posiadałyby swego 
metafizycznego charakteru s w czasach upadku wszystkich granic, 
fizycznych i umysłowych. /Paralela z Kolumbem, dr.Faustom, Paraćel- 
sem, Luterom, Da VineLA, Michałom Aniołem i Duorerem/. Były to ’cza
sy niopokoju i walki, kiedy chłopi w Niemczech powstawali przeciwko 
książętom i .panom. Były to czasy Inkwizycji, Lecz Kopornik, syn 
niemiockiogo kupca, prowadził życio spokojno, a dopiero-u schyłku 
żywota -lał światu wyniki swych bddań.ŻionlL przestał byó środkiem 
wszechświata, ziemia stała się jedną z planet. Togo przewrotu myśli.V 
ludzkiej zrozumieć nio można, nio znając atmosfery duchowej owych ' 
czasów. Wszystkie sprawy dot. wiedzy przyrodniczej•były wówczas 
dobytkiem roligii i kościoła, który sankcjonował jodynie takie wy
niki badan, które nie przeszkadzały jego nauczaniu. Nawet Luter nio 
ośmioljł się wszcząć walki z prądami ówczesnymi i nazyy/ał Kopernika 
głupcom. Ale K c r r M k  właśnio w owym czasie musiał się był urodzić, 
jako uosobienia walki z przesądom, jak wielu światłych mężów, którzy 
pojawili się w tym dkroeloo'

NBBS, /Oś/, po angielsku, 20,V. godz.22.30,.
Prasa neutralna komentuje szeroko oświadczcnio p.Rjtpki, 

czeskiego ministra, o zerwaniu rokowań z olakami. Koła zaintereso
wano wyrażają swo zaskoczenio tym rozwojem wypadków, i stwierdzają, 
żo fakt, iż dwa rządy wygnańczo nie doszły do porozumienia, jest 
wynikiom naeisku rosyjskiego, a nie różnic w poglądach terytorial
nych. Przypuszcza się, że oświadczenie p.Rypki umyślnie wydane zos
tało w chwili obecności dr.Benesza w Waszyngtonie, ażoby w ton 
sposób zwrócić uwagę amerykańską na trudności wśród mniejszych na
rodów.

Jak się dowiadujemy obecnie, po powrocio swym do Londynu, 
dr, Benesz uda się do Moskwy. Doposza z' Waszyngtonu twlordzi, że 
wbrow pogłoskom nio zamierza on być■mediatorem w sporze polsko-ro
syjskim ; wiadomość dodaje, żo powstrzyma się on od togO rodzaju 
kroków na szczególno żąńanie Roosovelta.

PARYŻ, po francusku, 20.V. godz.13.00,
Rokowania między przedstawicielami polskich i esoskich 

emigrantów Zostały zawieszone. Rokowania to miały na celu stworze
nie po wojnio federacji dawnej Czechosłowacji i Polski. Jak się wy
daje, polscy emigranci zrażoni byli ścisłą współpracą'londyńskich 
omigrantów czeskich z.rządem sowieckim.

Godz.20.00.
Zn Sztokholmu : Po zerwaniu stosunków między Mosławą a 

polskim rządom omigrantów ogłoszono, że interesy Polaków w .Rosji



powierzono zostaną t.zwe Związkowi Polskich Patriotów, pod ogidą 
sowiocką, którego prezydentom jost komunistka Wanda Wasilewska,

HILVERSUM, po ho lender sku, 20.V, godz. 14.-45,
Oddziały polskie wysłane przez brytyjskio dowództwo Środko

wego Wschodu do Afryki Północnej odmówiły posłuszeństwa, protostu- 
jąc przociwko solidarności V/.Brytanii z Rosją Sowiocką w sprawie 
zagadnień polsko-rosyjskich, Według wiadomości, jakio nadeszły do 
Istambułu, dowódca polski oświadczył w imieniu sirych żołnierzy, żo 
wojska polskie wzięłyby udział w walce dopiero wtonczas, gdyby 
Anglia zagwarantowała nienaruszalność przedwojonnych ziorn polskich 
i gdyby udało się jej namówić Sowioty do uszanowania granic Polski.

KALUNDBORG, po duńsku, 20,V. godz„12,30.
Urzędowo donosi się, żo straty wśród cywilnych w Warszawie 

podczas ostatniego nalotu rosyjskiego były : 149 zabitych i 223 ran
nych,

ZEESEN, po portugalsku, 20.V. godz.14.00.
'Paris' Soir ogłasza oświadczonio wydano przoz burmistrza 

pewnej miejscowości sowieckiej, który był świadkiem zbrodni doko
nanej na polskich oficerach w Katyni, /Następuje wiadomość znana 
już z propagandy -Osi •* por, Berlin, NPD, kom.poranny z dn„21. bin/.

LAHTI, po fińsku, 20.V. godz.12„30.
Z" Nowego-Yorku donoszą, żo dawny prezydent czeski drąBe- 

nosz przybył tam w środę. Na stacji powi-ał go La Guardia, konsul 
czeski oraz przedstawiciele kościoła, armxi i marynarki. Przed wy
jazdom do Nowego Yorku Benesz oświadczył, żo zorwanio rokowań mię
dzy rządami czohkim i polskim w sprawie foderacji powojennej nie 
jest zorwanion dostatecznym a jedynie przerwą aż do dalszego roz
woju wypadków. Benesz oświadczył również, żo federacja byłaby nio- 
możliwą, chyba gdyby obydwa kraje utrzymywały jednakowo serdeczno 
stosunki zo Zwiążkiom Sowieckim.

Czeski min.spr.zagr, Masaryk w Londynie oświądczył, żo 
nie było zamiarom gabiimotu czeskiego aby Benesz podejmował się 
mediacji w sporze rosyjsko-polskim. W ciągu pierwszej długi0j kon
ferencji z Roosovoltem osiągnięto pełną zgodę we wszystkich sprawach 
dot. Czechosłowacji i jej zainteresowań, W trakcie drugiej konfere
ncji w której brał udział Churchill^dyskutowano szereg zagadnień 
dot', polityki europejskiej, organizacji międzynarodowej przyszłego 
pokoju i bezpieczeństwa europojskiogo. Masaryk dodał, żo Benesz 
po powrocie do Londynu uda się w podróż oficjalną do Moskwy.

ALPEN, po hiszpańsku, 20.V. godz.11.400
Odkrycie potwornej zbrodni katyńskioj nio było niespo

dzianką dla Hiszpanii. Metody sowieckie znano są tu dostatocznio 
a sóeny podobno do katyńskich wciąż jeszcze są żywo w pamięci Hi- 
szpąnów. Centralnym zagadnieniom jost natomiast kwostja, czy W. Bry
tania pozostanie mimo to sprzymierzeńcom i współwinnym zbrodni 
bolszewickich. /Wzmianki o żydowskim charaktorze filozofji bolszo-. 
wickiej i t.p,/. Z punktu widzenia moralności czy istnieje różnica 
między W.Brytanią a Rosją w szczególnym wypadku Polski ? Anglia 
zagnała Polskę do wojny dla swych własnych interesów } bolszewicy 
wykorzystali położenie Polski, aby zaatakować ją z tyłu i wziąć 
12,000 jeńców. Kiedy Brytyjczycy zbratali się z bolszewikami ofic
jalnie,Rosja zawarła z omigrantami polskimi w Londynie umowę obie- • 
cując wypuścić na wolność tych jońców. Układ ten był tak niewyko
nalny, jak niowykonalno były gwarancjo brytyjskie, ponieważ w chwi
li podpisanio układu jeńcy dawno już byli zamordowani. Kiedy bol
szewicy oświadczyli, żo mają zamiar utrzymać terytorium przez nich



zajęto, Anglicy powiodzioli Sikorskiomu, żo musi sio na to zgodzie.
Ta polska lokcja powinna być nauką dla wszystkich narodów, któro 
joszczo do dziś dnia nio chcą,, wiorzyć, żo Brytyjczycy gotowi są na 
wszystko, byle tylko bronić swoich własnych interosów,

STATION OP ARAB PEOPLE /Os/, po arabsku, 20 .V. gods-.a7.00.
’2T "falostyny : donoszą, żo trzoj żołnierze polscy, Żydzi 

skradli towary wartości tysiopa funtów. Żyd pozostanie zawsze Żydom. 
Jogo zachowanie się nie ulognio poprawie, nie dba on zupełnie o swój 
kraj, lecz jodynio o swo osobisto intorosy. Ci Żydzi polscy, którzy 
dopuścili się czynów tak bobwstydnyoh i. kradzieży, nio pomyśleli 
nawot o tom jaką szkodę wyrządzić mogli swojej ojczyźnio i swym 
ziomkom,

BERLIN, NPD, po niemiecku, 21.V. godz,13.50.
Globe’ Wutor z Teheranu : 107 członków ambasady polskiej 

w Rosji przybyło w czwartek do Porsji. Na czole znajdował się amba
sador Romer. Opuścili oni Związek Sowiecki wskutok zerwania stosun
ków dyplomatycznych między Rosją Sowiecką, a polskim rządom wygnań- 
c.zym.

Rząd Gon.Gub. naświetlił w nowo wydanym filmie p.t."Porzą
dek dajo chlob" złą gospodarkę pod polskimi rządami. Dziś zakłady, 
któro pod kierownictwom lokkomyślnych lub niedołężnych właścicioli 
stawały się ruiną, stoją pod rozkazami Niemców, którzy postawili 
sobio za zadanie odrobić zaległości gospodarczo 70 do 100 lat. Prze
szło 2.000 wielkich zakładów zjodnoczyło się pod niemieckim narządom 
dóbr /Liegonschaftshauptvorwaltung/, centrala ta rozpacza opiekę * 
nad 2 milionami małych i najmniejszych zakładów. Ju3 teraz dzielni
ce, któro były silnio deficytowo joszczo niedawno, dają w ramach 
europejskiogo bilansu aprowizacyjnogo pokaźną nadwyżkę. W roku 
ubiogłym wyprodukowano w porównaniu z rokiom poprzednim osiemnasto- 
krotną ilość zboża, czterokrotną ilość mięsa i trzykrotną ilość 
kartofli dla eksportu do Niemiec.

Godz.16.00.
W ffaXicj’i wydano rozporządenie, wznawiające własność pry

watną woboc działek rolnych aż do 20 ha. na rzecz dawnych właści
cioli lub ich prawnych następców. Zwrot ziemi, zagrożonej sowiecką 
koloktywizacją, przywraca dawno prawa ludności rolnoj Galicji.

Zo Lwowa : teatr lwowski otwiera swrję przedstawień trupy 
reńsko-monskio j.

Godz.16.15.
NPb nadsyła artykuł o dziole Kopernika. Ar tyka ton zawio- 

ra szczegółowy życiorys sławnego ‘niemieckiego astronoma : urodzonogo 
w Toruniu nad Wisłą, który w wieku lat 70-ciu umarł 400 lat tomu." 
Artykuł zawiera również historię "niemieckiej11 rodziny astronoma 
jak również wzmiankę, że Kopernik zapisał się w Bolonii do korpo
racji "nationis Gormanorum", a nio do równioż tam istniejącej pol- 
skioj korporacji. Aż do roku 1574 przyjmowano do toj korporacji 
/Doutche Landsmannschaft/ jodynio studentów pochodzenia bezsprzecz
nie niemieckiego o języku ojczystym niemieckim.

VICIIY, po francusku, 20.V. godz.19.43o
Pogadanka Creyssola "W.Brytania zdradza Francję i Polskę ", 

Komentatorzy angielskiego radia nie wstydzą się mówić o faktach, 
w dniu 12-go maja mówili oni o bohaterze Dunkierki. Myślałem, żo- 
mówią oni o admirale Abrialu, lub jakimś żołnierzu francuskim,za
bitym podczas zabezpieczenia brytyjskiogo odwrotu. Ale nic podob
nego. Mówili oni o gon..Alostcsdinhh.>
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Anglia wciągnęła Francję do tej wojny, aby bronić Polski 
i walczyć o gdański korytąrz w chwili, kiody ani sama Anglia ani 
Francja nio były przygotowano do wojny. Londyn wciąż joszczo mówi;- 
'•Nioch żyjo Polska! Locz Anglia dowiodła w związku z masakrą katyń
ską, żo niema zamiaru pomóc tomu krajowi. GonsSikorski prosił MCK 
o przoprov/adzenio dochodzeń w toj sprawie, toraz jednakowoż zamilkł 
pod naciskiem Churchilla, który mu wytłćmaczył, żo taka prośba w da- 
noj chwili była niewskazana. Sprzymierzeni ch.cieii.by, aby losy świa
ta docydowano były przez Związek Sowiocki, któremu chcą oddać Euro
pę, podczas gdy Anglo-Sasi panov/allby nad resztą świata. W całym 
tym planie Polska i Francja nio aą jwwot «SMionione.

CALAIS, po angielsku, 19„V0, g.14.30.
Uczniowie wielu szkół w Stanach wystosowali pisma do Roose- 

velta, wstawiając się za dziećmi polskimi mordowanymi przez bolszewi
ków i podkroślając, żo Roosevelt powinien nakłonić Stalina, by poz
wolił na powrót do własnego kraju tych nieszczęsnych dzieci, umie
rających w Sowietach z głodu.

NBBS / Oś/ , po angielsku, 19.V. g,22*30.
Wydawcy i redaktorzy polskich dzienników i czasopism w 

Stanach uchwalili na zebraniu, jakie odbyło się wczoraj pełne popar
cie dla Sikorskiego. W uchwałach stwierdza się, żo cele terytorial
ne Ros:ji sprzeczno są z zasadami Karty Atlantyckie j . oraz. z demokra
tycznymi zasadami Aliantów i wszystkich zaprzyjaźnionych narodów. Obrady toczyły się na temat sytuacji setek tysięcy Polaków umiera
jących z głodu w Z«S.S,R,. i postanowiono w ystosować petycję do Ro- 
osvelta, prosząc go o interwencję w interesie demokracji i ludzkoś- oi. ■. • •'

IEL0EY, po norwęsku. 19. V, ~ g. 8-. 00. , '
; Według New York Daily ITews, Stowarzyszenie Dziennikarzy i •Wyjaw ‘.cow Polskich w' Stanach założyło komitet dla Obrony Interesów 

Polski. W oświadczeniu swym komitet prze iciwstawia,się powojennym 
planom Sowietów, dotyczącym aneksFinlandii, państw Bałtyckich 
oraz części Polski i Bałkanów. Według senatorów Washingtonu, Stalin 
zamierza nawet rozciągnąć kontrolę Sowietów na Norwegię i Szwecję.

BUDAPESZT, po węgiersku, 19.V. g. 21.40.
Benesz przebywa w Washingtonie, usiłując wytworzyć atmosferę sprzyjającą jogo planom. Koła zbliżone do Ambasady Polskiej w An

karze dały wyraz swemu niezadowoleniu z powodu wizyty Benesza. W ko
łach polskich oskarża się go o zadanie rządowi Sikorskiego ciosu w 
pleoy. Jak donoszą, układ z 1942 między Polską i Czechosłowacją zastąpiony został przez inny, podpisany na Kremlu, a w którym udzielono . 
zapewnienia powrotu do Czechosłowacji terytoriów, odstąpionych w 
1938, przyczym Czechosłowacja ma otrzymać granicę strategiczną przez 
WCi? części Galicji. /Następnie podano wiadomość o założeniuw Stanach Komitetu Dziennikarzy i Wydawców Polskich</.jak wyżej/.

RADIOSTACJA IMIENIA_T„KOSCIUSZKI, po polsku,21.V.g.16.00.
lJ-eicroc magnaci nasi zaprzedawaTi kraj okupantem, chłop po- 

ski chwytał za bron i walczył. Pieśń» " 0 cześ^ wam panowie mag
iel jest symboliczna.' Jest wyrazem buntu płomiennych patryjotów 
ohłopskich, gotowych przeciwstawić się z bronią w ręku wrogowi i zwal
czać plany rodzimej reakcji. I dziś, gdy Kozłowscy, Goefcle, Ronikie- 
ry i inni kumają się z Hitlerom, gdy reakcja nasza zagranicą popie
ra propagandę wroga - chłopi walczą. Już przed wojną walczyli z rządami reakcji, protestowali przeciw polityce Bocków. Gdy na bezdroża 
vej polityki zoszedł talów nasz rząd zagranicą, chłopi-ludowcy wzńo- 
Bzą wysoko sztandary Tadeusza Kościuszki i Bartosza Głowackiego i nie -zawiodą zaufania narodu.

f rodiostacji Swit mają specyficzną metodę. Zawsze 
na początku powiedzą parę słów, niby to przeciw Niemcom, a następnie 
przechodzą do napaści na naszego sojusznika wrschodniego, a : nawet



na własny naród» O działalności naszych partyzantów, bohaterskich 
żołnierzy Polski podziemnej, mają tyle tylko do powiedzenia, że par
tyzanci zajmują się " wyłącznie grabieniom ludności polskiej . To 
potworno kłamstwo jest typowym przejawom ohydnej goobelsowskioj robo
ty. Takio samo oszczerstwa rzucano były na resztki Żydów, walczących 
bohatersko w -ghetto w Po nalocie sowieckim na Warszawę, Oborkat Frank, 
wylewając krokodylo łzy, ofiarował miljon złotych na cole pomocy dla 
ludności miasta. Radiostacja Swit na tychmiast niezwykle ostro potę
piła naszych sojuszników za dokonanie nalotu,, Ozem tłomaczy się pos- 
tępowanio Świtu i stojącego za nim rządu emigracyjnego 'i Mówi się,ża 
powodowano jest troską o dobro i bezpiocze ństwo ludności naszych 
miast. Możnaby w pewnym stopniu przyznać rację tomu twierdzeniu.Ale 
przecioż samoloty innych naszych sojuszników dokonują bezustanni? na
lotów na Holandię, Bolgję i Francję, a przedstawiciele tych krajów, 
nie tylko nie protestują i nie potępiają, nalotów; -TecZ. przeciwnie, po
chwalają jo, rozumiojąc ich konieczność* ■ Przyczyna.postępowania Świ
tu jest inna, ta sama/ dla której, r.ząd nasz/poparł- propagandę Goebel- 
sa, dla którąj prowadzone były przez delegaturę *rząd^ za pośrednic
twem Rogoy/icza" rozmowy z Frankiem.. Przyczyną>jest Zpjśćio rządu na 
bozdroż.a .bejtowskie j '.polityki. " '

'• .. XI. .

'Z najważniejszych spraw światowych* '
NEY YORK, po angielsku, 20.V. g.0,.35-.
Radiokorospondoncja z ICairu. Pytanie^ które zadał Chur

chill w swej mowie, do Kongresu, jakkolwiek "nip. ubrał go w wyraźno 
słowa, uszło, być móżo wadze społeczeństwa naszego w. Stanach, ale 
nio uszło uwadzo Amerykanów w Afryco,- walczących rai.iię w ramię z sze
regiem różnych narodowości, mówiących-językiem,angielskim. Pytani© 
było to samo, jakie postawił Churchill Francji.w^czerw cu 1940 : 
Dlaczego nio zjednoczyć się Wszystko przemawia za^tym, zaś nic 
przeciw tomu. Lty, korespondenci amoryka ńscy^tutaj myślimy że do zjo- 
dnoczonia dojdzie jeszcze za naszogo życia, jeżeli ^mieryka otworzy 
serce dla Wielkiej Brytanii i zachęci Churchilla do postawienia po
nownie pytania, locz tym razem wyraźnymi słowami.

CALAIS, po angielsku,2©jV.ge16.30.
Konf orenc j a żywnościowa w Hot Springs ""U jawniła już-istnie

nie wyraźnych rozdzwięków. Roosevelts, zamiast przybyć osobiście, co 
było łatwem, gdyż obrady toczą się o krok od T/ashingtonU, przesłał 
uprzojmie powitanie, ujęte w formie zdawkowej. Jest to zrozumiałe, 
gdyż polityka żywnościowa rządu amerykańskiego toczy się po zupeł
nie innych torach,niż to przedstawia propaganda, a merykańska.

' 22.30. W mowie Churchilla zwraca uwagę przyznanie/., że zaga
dnienie walki z łodziami podwodnymi nie zostało rozwiązano. Ponadto
nio mógł on ukryć, że jożółi  jost jakioe mocarstwo, któro ma^powo—
dy do opłakiwania biegu wojny na Dalekim Wschodzio, to jest niom^
Wftt Brytania. Premier brytyjski kłania się naprzemian Rooseveltowi i 
Stalinowi, gdyż niedaleką jest chwila, gdy z całego Imperium Bry
tyjskiego niowio. zostanie wartego obrony. Dziedzictwo .anglików prze
chodzi szybko na Amerykanów i dziś wielu zapewne w jxnglii myśli czy 
Gdańsk wart był Singapore, a tymbardziej dziewięciu lat wojny,któro
przopowiada Churchill.ZEESEIh po niomiecku, 20).V„g013*45.

Po" wna'dobrze poinformowana agencja amerykańska ogłosiła, 
że Sowiety zażądały oddania po v/ojnin pod kontrolę Rosji Norwegii i 
Szwe cji.
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III*
Ogó Ino,

ŁUKSEiiBURG, po nioniocku, 200V. g,17.00.
Rząd Indy j zawiadomił członka parlamentu bolszowika Galla- 

chora, żo nioma najmniejszych zastrzeżeń przociw jego wyjazdowi do In
dy j*

AŁL0UIS,po niemiecku, 20, Ve g. 18.30'.
V/1'osi zrozumieli dobrze obecnie, że torrorystyczne naloty 

są dziołem Żydów. Gdy w Grossoto strącono samoloty amerykańskie, oka
zało się, żo.załogę stanowili Żydzi* Nikogo nie zdziwiła wiadomość,żo 
pomysł ataku na zapory wodno w Niemczech, były pomysłom żydowskim.

BRUKSELA, po flanandzku, 20.V.g.9.15.
Wczoraj w Angielskiej Izbie Gmin oświadczono stanowczo, żo 

lotnictwo brytyjskie będzie bombardować Rzym. Jest rzoczą znamienną,że 
kiedy sprawa ta była po raz pierwszy omawiana, padło pytanie, czy Watykan zostanie oszczędzony. Wówczas angielskie władzo wojskowo odpa
rły, żo, oczywiście, będzio zachowana powna ostrożność, że jednak nie 
można gwarantować bezpieczeństwa papieża. Potwierdza to obawy, że na
wet Watykan nie ujdzio niszczycielskiej furii Ang1o~Amorykanów,

MOSIp/Ą, po rosyjsku, 200V.
1.00. Wiadomość o przybyciu Dov^.au do Moskwy i oświadcze- nio jogo złożono prasio.
6.00. Ustępy z przemówienia Churchilla.
7.00. Prawda, artykuł wstępny, " Patryjotyczne zadania młodzieży wiejskiej 11.
11.20. Doniosłość zniszczenia zapór wodnych w Niemczech.
13.00. W roku bieżącym na uniworsytoty Związku Sowieckiego przyjętych będzie 37.000 studentów.
21.30, Dziś, w obecności Ambasadora StandloyP a Mołotow przyjął Devise.

IM,

Uzupełnienie e
PARYŻ, po fr anc us ku* 21.7. go20»00 , !

. Bonbszą z New Yorku*żo na granicy Iranu bolszewicy areszt
t OWftli 10 osób z pośród członków ambasady polskiej opus z czający cła So
wiety .Koła amerykańskie są nader zaniepokojone losem tyeh ludzii.


